capitulis expressa inscriptis quam brevissime fieri potuit, opinio doctorum, una cum his litteris, mittitur per praesentem nuntium.

[2] Mea tamen sententia esset ad privationem eiusdem abbatis non procedere, ne exinde odium conflare contingat et maledicorum linguae acuantur ad carpendum et pungendum, ut levibus ex causis fieri solet. Sed mitterem processum in curiam secutaque ibi loci privatione, cui magis vellem favere, adhaererem ut abbatiam depositi impetrarem. Quod si vestra reverenda dominatio eum privaret et cuicunque procuret eam conferri facere, erit in promptu ad contradicendum id processisse ex malo animo et ut aliquem familiarem vestrum, quanvis familiaris is non /490/ fuerit eodem afficiatis beneficio. Pro quibus evitandis praestaret fortasse sic facerem (ut ego censeo), salvo meliori ac salubriori consilio, cui me submitto. In processu autem litis clarius patebit excessus istius meliusque deliberare poteritis. Super facto curationis illius fiendae per cancellarium meum respondebitur diffusius.

Ex Hyadra, XIII Kalendas Decembris.

**414.(437)**

Maffeo Vallaresso ad Antonio, pievano di S. Martino

Zara, 24 novembre 1461

*M. V. scrive ad Antonio, parroco di San Martino, dal quale ha ricevuto una lettera di raccomandazione a favore del presbitero Stefano di Pago; nonostante Maffeo abbia richiamato già il clero di Pago all'obbligo di residenza, tuttavia, per compiacere ad Antonio, concede a Stefano una proroga di due mesi.*

/490/ Ad venerabilem presbyterum Antonium Sancti Martini plebanum.

Litteras tuas commendatitias presbyter Stephanus Pagensis in sui favore superioribus diebus attulit mihi, in quibus potissimum gratam habui antiquae benivolentiae commemorationem qua et tu fretus eundem amicum tuum audacter commendare videris, ut gratiam pro eo magis exigere quam rogare videaris. Ego vero, etsi pro singulari incommodo ecclesiae meae Pagensi reparando generale iam ediderim edictum, citando omnes absentes ad residentiam – ut facere de iure tenebantur –, ne tamen litterae tuae praeter vulgarem morem scriptae nullius momenti apud me fuisse videantur, cum dicto presbytero Stephano duntaxat tui intuitu benignius agens dictum

terminum alias sibi ad duos mensis proximos prorogandum duxi ad principium Quadragesimae, usque proxime futurae. Bene valete.

/491/ Ex Hyadra, VIII Kalendas Decembris MCCCCLXI.

**415.(438)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Vallaresso

Zara, 29 novembre 1461

*Alla lettera del fratello Giacomo, datata 13 novembre, scrive M. V., non è necessario rispondere in dettaglio [1]; occorre discutere invece di quanto riferito da Bartolo, in merito a un colloquio avvenuto nella chiesa di San Giovanni e Paolo, nel quale l'abate Bogdan si è mostrato disponibile alla pacificazione; M. V. ritiene che per una pacificazione non ci siano i presupposti, poiché il nemico è inaffidabile; preferisce continuare a combatterlo, perché non abbia più a vantarsi della sua malizia [2]; è ridicolo che l'abate si vanti del fatto di aver accompagnato M. V., proveniente da Venezia, fino ad Ossero: l'abate ha fatto solo il suo dovere; M. V., invece, ha agito nei confronti di lui con grande umanità, e senza esserne in obbligo; e per i tanti illeciti da quello commessi, avrebbe potuto procedere giudiziariamente; quando l'abate neo-eletto è venuto da Venezia, M. V. gli ha mandato incontro il fratello, che lo ha scortato per tutta la città; tali benevolenze sono ben superiori a quelle vantate dall'abate; ma di esse è bene non gloriarsi [3].*

/491/ Ad venerabilem dominum Ia[cobum] Vallaresso  
subdiaconum apostolicum.

[1] Ad superiores litteras vestras quae datae fuerunt ad XIII diem mensis Novemboris responsione multum necessaria opus fore non puto. Quae enim scribitis tam de domino Mansueto quam de appulsi perditissimi abbatis et ineptissimae eius querelae de domo combusta, levia sunt indignaque opportuna responce. Certa etiam in dictis litteris vestris contenta generis eiusdem sunt, ut ea silentio in praesentiarum pertranseunda putem.

[2] Venio ad alteras necessariores, quas Bartholus attulit, quibus edoc-tus sum, qualem habueritis cum dicto abate nefario collocutionem in ecclesia Sanctorum Iohannis et Pauli, cuius quidem loquutionis summa fuit quod abbas post maximas illatas iniurias pacem tandem, quasi lassus bello, inire cupit, mediantibus nobilibus. Verum, quantum ad me spectat, licet mihi pax optatissima cum omni genere hominum semper fuerit, hanc tamen pacem, quae plena est insidiarum cum eodem ipso fraudulentissimo pacis auctore, aspernor. Quo enim pacto capitali inimico reconciliandum sit non video.

Tunc demum pacem Lucifer quaerit<sup>a</sup> cum /492/ eum poenitet nocere non posse. Mea quidem opinio est potius optare iniuste succumbere quam timore servili terga vertere fugaeque consulere, tunc maxime cum tropheis de hoste reportandis propinquiores sumus. Immo tunc est resistendum huic latrunculo. Nunc manibus et pedibus et (ut dicitur) equis et armis luctandum, donec deturbetur inimicus, ut et ipse de malitia sua nequeat gloriari et ceteri ad inferendam iniuriam sint tardiores. Si tamen dominus ge[nitor] in hac pace fienda aliter sentiat, sequamini eius sententiam et voluntatem.

[3] Quod autem idem scelestus exprobrare pergit officium obviationis Auserum usque mihi tunc ex Venetiis naviganti impensum, puto absurdum hoc esse. Ipse enim fecit quod debuit et tenebatur obviam ire ordinario suo, ut praedecessores sui facere consueverunt praedecessoribus meis. Sed ego sponte mea, quod non debebam neque tenebar, feci secum humaniter.<sup>b</sup> Principio nanque (ut meministis) restitui eum beneficiis suis cum refectione damnorum et fructuum perceptorum. Sententiam tot milium ducatorum contra eum latam nunquam executioni demandavi. Rationem administracionis bonorum commissariae olim domini Lau[rentii] ei remisi. Deinde furta et dilapidationes bonorum /493/ praedictorum condonavi sibi. De quibus omnibus iure ac legitime contra eum agere ac procedere poteram. Consequenter in rebus omnibus non ut subditum, sed ut fratrem in cunctis tractavi. In prandiis et in cenis frequentem habui, profecturum in curiam commendavi, quibus cuperet acerrime per litteras meas. Ipse vero quam prium ingressus est domum reverendissimi domini olim vicecancellarii mediante commendatione mea, statim (ut recordamini) bella mihi movit fecissetque animo suo satis, si vires non deessent. Eidem tandem ad hanc abbatiam indigne promoto et venienti Hyadram gratulatus nomine meo misi omnes familiares meos cum una barcha et fratrem qui comes et quasi cliens sequeretur eum illa die per totam civitatem. Nunquid haec minora sunt humanitatis officia quae a me percepit indigne? Et tamen nunquam commemorare cuiquam ea volui. «Est enim odiosum genus hominum officia exprobrantium», ut ait Cicero, «quae meminisse debet is in quem collata sunt, non commemorare, ille qui contulit»,<sup>1</sup> et cetera.

Datum Hyadrae, XXVIII Novembris MCCCCLXI.

---

<sup>a</sup> pacem Lucifer quaerit] Lucifer pacem quaerit *mg.*

<sup>b</sup> feci secum humaniter] nota beneficia sibi impensa videlicet abbati *mg.*

<sup>1</sup> Est enim odiosum genus ~ ille qui contulit] Cic. *De amicitia*, 71.

416.(439)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 9 dicembre 1461

*M. V. comunica al cardinale Pietro Barbo la morte del canonico P(ietro) Cerenzenin, il quale era, secondo quanto si dice, accolito e capellano pontificio, e godeva delle prebende di alcuni benefici (che vengono puntualmente elencati), la cui somma complessiva ammonta a 64 ducati; molti aspirano a ottenerne la successione, ma le persone istruite, quanto più ne sarebbero degne, tanto più per la loro umiltà si sottraggono alla richiesta [1]; presso M. V. abita Filippo Maria, persona di dottrina singolare, dottore delle decretali, giudicato idoneo alla docenza del diritto canonico presso l'Università di Padova; egli è chierico ed è sprovvisto di benefici; M. V. lo raccomanda al cardinale, perché questi possa attribuirgli canonico e relative prebende che furono già del defunto [2]; è incerto se il defunto avesse ricevuto documento relativo al suo accolitato (bullas dicti accolitatus extraxerit); il capitolo zaratino, nel frattempo, ha provveduto all'elezione del nuovo canonico, e ha eletto unanimamente detto Filippo Maria; l'elezione è stata confermata da M. V.; e, secondo il diritto ordinario, M. V. gli ha attribuito il possesso delle prebende citate; nonostante ciò, M. V. chiede che ciò sia confermato per grazia della sede apostolica, motu proprio [3]; a seguito del rituale congedo, avverte il cardinale che Filippo Maria ha testè ricevuto un canonicato presso la collegiata di Giovinazzo [4].*

/493/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Rara et singularis fiducia quam habeo adversus /494/ humanissimam dominationem vestram, quae clementissimam et beneficentissimam in memet ipso et in omnibus meis sese exhibuit, facit me audaciorem in expetendis officiis. Cum igitur fors acciderit<sup>a</sup> ut quidam ex canonicis ecclesiae, hoc est presbyter P[etrus], Cerenzenin cognomento, ex auris vitalibus et humanis decesserit officiis, qui (ut asseritur) erat accolitus et capellanus sancti domini nostri – incertum tamen si bullas extraxerit necne – habebatque idem plura beneficiola et primo canonicatum in Sibenicensi ecclesia, valoris ducatorum XXX; alterum in Hyadrensi ecclesia mea, valoris ducatorum 20; item quasdam capellas in hac civitate Hyadrensi, et primo capellam Sancti Michaelis, valoris ducatorum X; capellam Sanctorum Cosmae et Damiani, valoris ducatorum duorum; item aliam capellam extra muros Hyadrenses Sancti Ippoliti, valoris ducatorum duorum; quae quidem beneficia vix ascendunt ad summam ducatorum quattuor ac sexaginta,

<sup>a</sup> Cum igitur fors acciderit] Datur notitia de morte unius canonici mei mg.

nec desunt plerique indigni qui ad haec obtinenda, quacunque possint via, anhelant<sup>a</sup> et aspirant, non sine maxima temeritate, et in praejudicium ordinariae iurisdictionis, quae potius est favoribus prosequenda, quam iniustis modis impugnanda. Viri autem litterati et docti quanto /495/ magis digniores sunt ad haec obtinenda, tanto magis pro eorum laudabili humilitate ac verecundia se subtrahunt.

[2] Est igitur apud me et in domo mea vir singularis peritiae ac iuris divini pariter et humani, bonorum morum vitae exemplaris, in cuius colloquiis et consiliis curae meae tuto requiescunt, dominus scilicet Philippus Maria, decretorum doctor, non quidem vulgaris, sed eximius, et qui dignus et idoneus habitus est in studio Paduae generali his superioribus annis legere ac interpretari canonicas et pontificales leges, prout faciebat summa cum laude et cum maximo auditorum favore. Qui, cum sit clericus absque aliquo ecclesiastico beneficio, licet militet sumptibus meis, dignus mihi videtur cui commendatio mea et favor summorum virorum, qualis est vestra reverenda dominatio, impendatur. Ea propter, licet etiam superioribus diebus alterum nuntium in causa mea propria expediverim ad ipsam clementissimam dominationem vestram, hunc etiam in causa huius praestantis viri vicarii mei, quam causam meam propriam et cordiale puto ad reverendam dominationem vestram tanquam ad singularem praesidium et refugium meum demisi, rogans ac supplicans eidem quatenus hanc in se curam acrius suscipiat, dictosque cano/496/nicatus Sibenicensis ac Hyadrensis nec non capellas praedictas, sicut praemissum est vacantes per mortem dicti presbyteri P[etri], conferri facere procuret. Quae quidem res primum ad omnipotentis Dei, tum ad maximum commodum cedet ecclesiae meae.

[3] Quanquam autem intellexerim dictum presbyterum P[etrum] accolitum fuisse sancti domini nostri, insuper et capellanum, tamen incertum nobis est an bullas dicti accolitus extraxerit vel ne, ut paulo dixi. Et ut de omnibus eadem reverenda dominatio vestra plenius informetur, capitulum meum volens procedere ad electionem novi canonici, cum esset in iurisdictione eligendi, quia mensis est capituli, omnes unanimiter et concorditer elegerunt dictum dominum Phi[lippum] in canonicum, et per me ordinarium de more antiquo confirmatus fuit et in possessionem positus dicti canonicati, et praebendas praedictas etiam capellas iure ordinario contuli sibi fecique eum ponni in possessione. Quibus non obstantibus,

---

<sup>a</sup> anhelant] anhelent ms.

cuperem ut reverenda dominatio vestra faciat dictos canonicatum et capellas eidem conferri per gratiam sedis apostolicae motu proprio. Vellem etiam huic rei expeditionem citissimam dari, maxime cum et alii plerique urgeant et instent.

[4] Quaecumque impensa fienda, sive facta fuerint in praemissis, et cetera. Sum nimis importunus erga reverendam dominationem vestram, cui scribo et impo/497/no causas meas, ea spe, ea fide, ut facere consuevit quilibet optimus cliens ac servus erga patronum et dominum suum, petoque eandem humanissimam dominationem vestram huic desiderio meo complacituram in tantum quod et vicarius meus et ego voti nostri ope atque opera sua compotes evadamus. Pluribus haec agenda non sunt, cum vehementius a me agi et peti nequeant. Post has veloci calamo scriptas, accepi ab eodem domino Phi[lippo] quod ipse obtinet in civitate Iuvenacensi quandam canonicatum ecclesiae collegiae et cetera.

Datum, Hyadrae, die VIII Decembris MCCCCLXI.

417.(274)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 13 dicembre 1461

*Il pontefice ha deciso di devolvere a Pietro Barbo l'abbazia di San Michele in Monte; il cardinale, a sua volta, potrà concederla in affitto a un suo familiare, a M. V. o a suo fratello, piuttosto che a un estraneo (ma cfr. l'ep. n° 436, da cui il commendatario risulta poi essere Giovanni, fratello di Nicolò di Pietro Barbo).*

/278/ Ad eundem reverendissimum dominum cardinalem Sancti Marci.<sup>a</sup>

[1] Ex litteris reverendissimae dominationis vestrae datis ex Urbe XXV mensis Novembris proxime praeteriti, aperte intellexi quod egerit dominatio vestra reverendissima in causa abbatiae illius vel mihi vel fratri meo conferenda et quod sanctissimus dominus noster tandem decreverit eidem<sup>b</sup> r[everendissimae] d[ominationi] v[estrae] devolvatur iustis et rationabilibus causis in eisdem litteris expressis. Quod factum etsi praeter spem

<sup>a</sup> Notitia super facto abbatiae Sancti Michaelis; bonum responsum *mg.*

<sup>b</sup> eidem corr.: eiusdem *ms.*

meam acciderit, mihi tamen gratissimum habetur ut potius aut d[ominationis] r[everendissimae] v[estrae] aut eius propinquai commoditate huiusmodi affictantur quam extranei, quorum nostra nihil interest. [2] Immo est tanta mea erga reverendissimam dominationem vestram devotio et observantia ut non dubitem hunc tenuem archiepiscopatum nutui ac beneplacito vestro exponere, insuper et animam meam pro honore eiusdem ponere. Aliud scribendum non occurrit nisi praesentem nuntium capellatum meum et si in quantum opus habuerit reverendissima dominatio vestra favore suo prosequi dignetur. Quod erit in partem beneficii. Valeat domination vestra.

Hyadrae 13 Decembris 1461.

**418.(441)**

Maffeo Vallaresto ad Andrea Conti

Zara, 14 dicembre 1461

*M. V. ha ricevuto da Andrea Conti una lettera attesa, non ha tempo di replicare in modo adeguato; il latore giunge in curia per alcune faccende relative alla chiesa di M. V.; conta sull'aiuto di Andrea e degli amici; teme di essere derubato lungo la via, perciò, qualora non bastassero i denari necessari alla causa, Andrea trovi una soluzione per tramite di prestito bancario: Andrea scriva al fratello Pietro, questi si rivolga perciò al fratello di M. V., Marco, il quale è già avvertito di dover assolvere quanto necessario; il latore, a voce, chiarirà più in dettaglio.*

/499/ Ad egregium decretorum doctorem dominum  
Andream de Comitibus.

Ad reversionem nuntii et capellani mei litteras tuas non minori desiderio et expectatione accepi quam si missae fuissent a quovis propinquorum meorum carissimo mihi, quae cum sint constitutae futurorum /500/ remedium ob temporis angustiam responsione<m> in praesentiarum sortiri nequeunt. Hic autem praesens nuntius presbyter M. venit in curiam procuratus quaedam ecclesiae meae commoda, interveniente amicorum et tuo auxilio, quod absque magnis precibus te ei praestaturum confido ac sic ne secus facias magis ac magis oro. Et quia iter dicitur non esse securum propter latronum incursus, non fuit ausus ferre secum pecunias

sufficientes, si et in quantum pro eadem causa pro qua istuc proficiscitur expedienda, pecuniariorum indiguerit subsidio ad summam ducatorum X, vel circa, eidem nuntio non deesse cures, recepturus solutionem quamprimum per viam banchierorum, si modo scripseris domino Pe[tro] germano tuo, ut eos petat a M[arco] fratre meo, cui in mandatis dedi ut id requisitus per aliquem ex tuis statim afficiat et solvat. Nuntius autem ipse causam seriosius explicabit, quem tibi commendo et me simul. Vale et me, ut facis, dilige ac de statu curiae interdum admone.

Ex Hyadra, die XIIIII Decembris MCCCCLXI.

**419.(276)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Ammanati Piccolomini

Zara, 15 dicembre 1461

*M. V. scrive a Giacomo Ammanati Piccolomini, vescovo di Pavia, per raccomandargli il cappellano Martino, che a voce spiegherà al prelato le ragioni del suo viaggio in curia (cit. in PICCOLOMINI 1997, 112).*

/280/ Ad reverendum dominum Ia[cobum] episcopum Papiensem.<sup>a</sup>

Excellens humanitatis vestrae fama et mea sincera fides ac opinio de reverendissima dominatione vestra, non modo inducunt, verum etiam impellunt me ad has breves scribendas, quibus praesentem nuntium presbyterum Martinum capellanum meum, procuraturum commoda quaedam ecclesiae meae, commendatum fieri cupio eidem vestrae reverendissimae dominationi, cuius praesidium, quanto magis tutum ac firmum esse non dubito, tanto maius adiumentum ecclesiae meae allaturum spero. Causam profectionis suae in curiam, ipse vivo sermone reverenda dominationi vestrae enarrabit. Cui et fidem et favorem impartiri dignetur. Paratus et ego mandatis et beneplacitis eiusdem dominationis vestrae cui me commendo atque totum dedo.